
RE\942111EL.doc PE515.875v01-00

EL Eνωμένη στην πολυμορφία EL

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ 2009 - 2014

Έγγραφο συνόδου

1.7.2013 B7-0332/2013

ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ
εν συνεχεία δηλώσεων του Συμβουλίου και της Επιτροπής

σύμφωνα με το άρθρο 110, παράγραφος 2, του Κανονισμού

σχετικά με την επισκόπηση της Ιρλανδικής Προεδρίας, συμπεριλαμβανομένης 
της συμφωνίας ΠΔΠ
(2012/2799(RSP))

Rebecca Harms, Daniel Cohn-Bendit, Helga Trüpel, Isabelle Durant, 
François Alfonsi
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE



PE515.875v01-00 2/13 RE\942111EL.doc

EL

B7-0332/2013

Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την επισκόπηση της Ιρλανδικής 
Προεδρίας, συμπεριλαμβανομένης της συμφωνίας ΠΔΠ
(2012/2799(RSP))

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

– έχοντας υπόψη τα άρθρα 295, 310, 311, 312 και 323 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ),

– έχοντας υπόψη την ανακοίνωση της Επιτροπής της 29ης Ιουνίου 2011, με τίτλο «Ένας 
Προϋπολογισμός για την Ευρώπη 2020» (COM(2011)0500),

– έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής της 29ης Ιουνίου 2011, σχετικά με τη σύναψη 
διοργανικής συμφωνίας μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου και της 
Επιτροπής για τη συνεργασία σε δημοσιονομικά θέματα και τη χρηστή δημοσιονομική 
διαχείριση (COM(2011)0403),

– έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής της 29ης Ιουνίου 2011, και την 
τροποποιημένη πρόταση της Επιτροπής της 6ης Ιουλίου 2012, σχετικά με την έκδοση 
κανονισμού του Συμβουλίου για τον καθορισμό του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου 
για την περίοδο 2014-2020 (COM(2011)0398 και COM(2012)0388),

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 29ης Μαρτίου 2007 σχετικά με το μέλλον των ιδίων 
πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 8ης Ιουνίου 2011 με τίτλο «Επένδυση στο μέλλον:  
ένα νέο Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΠΔΠ) για μια ανταγωνιστική και βιώσιμη 
Ευρώπη χωρίς αποκλεισμούς»1,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 13ης Ιουνίου 2012 σχετικά με το Πολυετές 
Δημοσιονομικό Πλαίσιο και τους ιδίους πόρους2,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 23ης Οκτωβρίου 2012 σχετικά με τη θετική έκβαση 
της διαδικασίας έγκρισης του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου για την περίοδο 
2014-20203,

– έχοντας υπόψη τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 8ης Φεβρουαρίου 
2013,

– έχοντας υπόψη το σχέδιο κανονισμού του Συμβουλίου για τον καθορισμό του πολυετούς 
δημοσιονομικού πλαισίου για την περίοδο 2014-2020, όπως προτάθηκε από την 
ιρλανδική Προεδρία στη σύνοδο κορυφής που πραγματοποιήθηκε στις 27 Ιουνίου 2013,

1 ΕΕ C 380 E, 11.12.2012, σ. 89.
2 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P7_TA(2012)0245.
3 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P7_TA(2012)0360.



RE\942111EL.doc 3/13 PE515.875v01-00

EL

– έχοντας υπόψη το άρθρο 110, παράγραφος 2, του Κανονισμού του,

Α. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με το άρθρο 312 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), το Συμβούλιο, αποφασίζοντας σύμφωνα με 
ειδική νομοθετική διαδικασία, εκδίδει κανονισμό που καθορίζει το πολυετές 
δημοσιονομικό πλαίσιο (ΠΔΠ), λαμβάνει δε τη σχετική απόφαση ομόφωνα μετά από την 
έγκριση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου· λαμβάνοντας υπόψη ότι σύμφωνα με το άρθρο 
312 παράγραφος 2 ΣΛΕΕ, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο μπορεί να εκδίδει, ομόφωνα, 
απόφαση η οποία επιτρέπει στο Συμβούλιο να αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία όταν 
εκδίδει τον κανονισμό για τη θέσπιση του ΠΔΠ·

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι σύμφωνα με το άρθρο 310 παράγραφος 1 ΣΛΕΕ, όλα τα έσοδα 
και τα έξοδα της Ένωσης πρέπει να εγγράφονται στον προϋπολογισμό·

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με το άρθρο 295 ΣΛΕΕ, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 
το Συμβούλιο και η Επιτροπή προβαίνουν σε αμοιβαίες διαβουλεύσεις και οργανώνουν, 
βάσει κοινής συμφωνίας, τις πρακτικές λεπτομέρειες της συνεργασίας τους, και ότι για 
τον σκοπό αυτό θα πρέπει να συναφθεί διοργανική συμφωνία για τη βελτίωση της 
λειτουργίας της ετήσιας διαδικασίας του προϋπολογισμού και της συνεργασίας μεταξύ 
των θεσμικών οργάνων για δημοσιονομικά θέματα·

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με το άρθρο 311 ΣΛΕΕ, η Ένωση πρέπει να 
εφοδιαστεί με τα απαραίτητα μέσα για την επίτευξη των στόχων της και την άσκηση των 
πολιτικών της, και να χρηματοδοτείται αποκλειστικά με ιδίους πόρους· λαμβάνοντας 
υπόψη ότι το Συμβούλιο απαιτείται να έλθει σε διαβούλευση με το Κοινοβούλιο πριν από 
την έκδοση νέας απόφασης για τη μεταρρύθμιση των ιδίων πόρων και, επιπλέον, ότι το 
Συμβούλιο οφείλει να λάβει την έγκριση του Κοινοβουλίου πριν θεσπίσει κανονισμό για 
μέτρα εφαρμογής του συστήματος ιδίων πόρων·

Ε. λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτή θα είναι η πρώτη φορά που κανονισμός για ΠΔΠ θα 
εγκριθεί σύμφωνα με τις νέες διατάξεις της Συνθήκης της Λισαβόνας, γεγονός που 
συνεπάγεται νέες ρυθμίσεις για τη συνεργασία μεταξύ των θεσμικών οργάνων, 
προκειμένου να καταστεί δυνατός ο συνδυασμός μιας αποτελεσματικής διαδικασίας 
λήψης αποφάσεων με τον σεβασμό των προνομίων που προβλέπονται από τη Συνθήκη·

ΣΤ.λαμβάνοντας υπόψη ότι η Συνθήκη της Λισαβόνας αναγνωρίζει σημαντικά νέα προνόμια 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, σε τομείς όπως η εξωτερική δράση (άρθρο 27 παράγραφος 3 
ΣΕΕ), ο αθλητισμός (άρθρο 165 ΣΛΕΕ), το διάστημα (άρθρο 189 ΣΛΕΕ), η αλλαγή του 
κλίματος (άρθρο 191 ΣΛΕΕ), η ενέργεια (άρθρο 194 ΣΛΕΕ), ο τουρισμός (άρθρο 195 
ΣΛΕΕ), και η πολιτική προστασία (άρθρο 196 ΣΛΕΕ)·

Ζ. λαμβάνοντας υπόψη ότι στο ψήφισμά του της 8ης Ιουνίου 2011, που εγκρίθηκε με 
συντριπτική πλειοψηφία, το Κοινοβούλιο όρισε τις γενικές πολιτικές του προτεραιότητες 
για το επόμενο ΠΔΠ, σε επίπεδο τόσο νομοθετικού έργου όσο και προϋπολογισμού·

Η. λαμβάνοντας υπόψη ότι στο ψήφισμά του της 13ης Ιουνίου 2012, που εγκρίθηκε με 
συντριπτική πλειοψηφία, το Κοινοβούλιο όρισε τις γενικές δημοσιονομικές του 
προτεραιότητες για το επόμενο ΠΔΠ, τόσο για τις δαπάνες όσο και για τα έσοδα·



PE515.875v01-00 4/13 RE\942111EL.doc

EL

Θ. λαμβάνοντας υπόψη ότι στο ψήφισμά του της 23ης Οκτωβρίου 2012, που εγκρίθηκε με 
συντριπτική πλειοψηφία, το Κοινοβούλιο ανανέωσε τις γενικές του προτεραιότητες 
προκειμένου να επιτευχθεί θετική έκβαση του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου 
2014-2020 από δημοσιονομική άποψη, τόσο για τις δαπάνες όσο και για τα έσοδα·

Ι. λαμβάνοντας υπόψη ότι στο ψήφισμά του της 13ης Μαρτίου 2013, που εγκρίθηκε με 
συντριπτική πλειοψηφία,  το Κοινοβούλιο εξέφρασε τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
προκειμένου να δώσει την έγκρισή του στο ΠΔΠ·

Γενικές παρατηρήσεις 

Αποτέλεσμα

1. απορρίπτει την τελική πολιτική συμφωνία σχετικά με το Πολυετές Δημοσιονομικό 
Πλαίσιο για τα έτη 2014-2020, όπως προτάθηκε από την Ιρλανδική Προεδρία και 
συμφωνήθηκε από τον Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κατά τη συνάντηση που 
πραγματοποιήθηκε στις 27 Ιουνίου 2013 σύμφωνα με το άρθρο 324 της ΣΛΕΕ· είναι 
απόλυτα πεπεισμένο ότι η πολιτική συμφωνία δεν δίνει στην Ένωση τη δυνατότητα να 
εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της, τόσο σε πολιτικό όσο και σε δημοσιονομικό επίπεδο·

2. θεωρεί ότι η συνολική δέσμη τόσο σχετικά με το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο 
(ΠΔΠ) όσο και σχετικά με τη Διοργανική Συμφωνία (ΔΟΣ) απέχει πολύ από την αρχική 
διαπραγματευτική θέση του ΕΚ και δεν ανταποκρίνεται σε κανένα από τα βασικά 
αιτήματα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου όπως αυτά εκτίθενται στο ψήφισμα που 
εγκρίθηκε με συντριπτική πλειοψηφία στις 13 Μαρτίου 2013, όπως είναι η ουσιαστική 
αύξηση των μελλοντοστρεφών πολιτικών, η υποχρεωτική και σφαιρική αναθεώρηση, μια 
μέγιστη συνολική ευελιξία και μια συμφωνία για τους ίδιους πόρους·

3. ζητεί να συνεχιστούν οι διαπραγματεύσεις για το ΠΔΠ· υπενθυμίζει συνεπώς ότι, αν δεν 
έχει εγκριθεί ΠΔΠ έως το τέλος του 2013, η ισχύς των ανωτάτων ορίων και λοιπών 
διατάξεων που αντιστοιχούν στο έτος 2013 θα παραταθεί μέχρις ότου εγκριθεί νέο ΠΔΠ· 
επισημαίνει ότι, στην περίπτωση αυτή, το Κοινοβούλιο θα ήταν διατεθειμένο να 
καταλήξει σε ταχεία συμφωνία με το Συμβούλιο και την Επιτροπή για την προσαρμογή 
της εσωτερικής δομής του ΠΔΠ έτσι ώστε να αντανακλά τις νέες πολιτικές 
προτεραιότητες, καθώς και να εγκρίνει κάθε νομοθετική βάση·

Διαδικασία διαπραγματεύσεων

4. υπενθυμίζει ότι οι διαπραγματεύσεις πραγματοποιήθηκαν με ηγετικό ρόλο των τριών 
μεγάλων πολιτικών ομάδων, ιδίως κατά τους τριμερείς διαλόγους, με εκ των πραγμάτων 
αποκλεισμό των τεσσάρων άλλων πολιτικών ομάδων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου·

5. τονίζει ότι η διαπραγματευτική ομάδα συνέχισε να αρνείται να συζητήσει δεόντως τα 
ανώτατα όρια του ΠΔΠ ανά κατηγορία και ανά έτος, ενώ το ψήφισμα που εγκρίθηκε από 
συντριπτική πλειοψηφία του Κοινοβουλίου στις 13 Μαρτίου 2013 δηλώνει ότι τα 
ανώτατα όρια του ΠΔΠ όπως συμφωνήθηκαν από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
απορρίπτονται και απορρίπτει τη συμφωνία·

6. δηλώνει την αποφασιστικότητά του να ασκήσει πλήρως τα νομοθετικά του προνόμια, 



RE\942111EL.doc 5/13 PE515.875v01-00

EL

όπως αυτά ορίζονται στη Συνθήκη της Λισσαβόνας· δηλώνει ακόμη μια φορά ότι οι 
διαπραγματεύσεις επί θεμάτων που εμπίπτουν στη συνήθη νομοθετική διαδικασία δεν 
μπορούν να προκαταλαμβάνονται από συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
σχετικά με το ΠΔΠ, τα οποία πρέπει να θεωρούνται απλώς ως πολιτικές συστάσεις προς 
το Συμβούλιο· προειδοποιεί το Συμβούλιο να μην προσπαθήσει να περιορίσει τη 
νομοθετική εξουσία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ιδίως σε σχέση με τις 
μεταρρυθμίσεις της πολιτικής συνοχής και της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ)·

7. θεωρεί ότι η διαδικασία με την οποία επιτεύχθηκε η τελική πολιτική συμφωνία μεταξύ 
των τριών θεσμικών οργάνων της ΕΕ, ιδίως όσον αφορά την εκπροσώπηση του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, είναι απαράδεκτη και συνιστά παραβίαση εμπιστοσύνης, 
δεδομένου ότι πραγματοποιήθηκε πίσω από κλειστές πόρτες και κατά αδιαφανή τρόπο·

Προϋποθέσεις

8. επαναλαμβάνει την έντονη αντίθεσή του στην τρέχουσα συσσώρευση και μεταφορά των 
εκκρεμών διαταγών πληρωμής στον προϋπολογισμό της ΕΕ και εκφράζει την απόλυτη 
αντίθεσή του σε ένα δημοσιονομικό πλαίσιο που ενδέχεται να οδηγήσει τον 
προϋπολογισμό της ΕΕ σε διαρθρωτικό έλλειμμα, αντίθετα με τις διατάξεις της Συνθήκης 
(άρθρο 310 ΣΛΕΕ και άρθρο 323 ΣΛΕΕ)·

9. κατά συνέπεια, είναι αποφασισμένο να αποτρέψει οποιαδήποτε περαιτέρω μεταφορά 
πληρωμών από το 2013 στο επόμενο ΠΔΠ· υπενθυμίζει τη δήλωση που είναι 
προσαρτημένη στον προϋπολογισμό της ΕΕ για το 2013, με την οποία ζητείται από την 
Επιτροπή να υποβάλει στις αρχές του 2013 ένα σχέδιο τροποποιητικού προϋπολογισμού 
αφιερωμένο αποκλειστικά στην κάλυψη όλων των εκκρεμών εντολών πληρωμής· 
υπογραμμίζει ότι δεν θα περατώσει τις εν λόγω διαπραγματεύσεις πριν από την οριστική 
έγκριση του εν λόγω τροποποιητικού προϋπολογισμού από το Συμβούλιο και το 
Κοινοβούλιο·

Συγκεκριμένες παρατηρήσεις 

Συνολικό ποσό

10. απορρίπτει κατηγορηματικά το συνολικό ποσό των ανωτάτων ορίων του ΠΔΠ, τόσο σε 
υποχρεώσεις όσο και σε πληρωμές, όπως συμφωνήθηκε στην πολιτική συμφωνία, 
δεδομένου ότι θα προσθέσει ακόμη μεγαλύτερη λιτότητα σε ενωσιακό επίπεδο στη 
λιτότητα που ήδη εφαρμόζεται σε επίπεδο κρατών μελών, τη στιγμή που απαιτείται 
επειγόντως ένα σχέδιο βιώσιμης πράσινης ανάπτυξης προκειμένου να δοθεί στις κρίσεις·

11. είναι πεπεισμένο ότι το ύψος των πιστώσεων υποχρεώσεων (960 δισεκ. ευρώ) που 
ορίζεται στην πολιτική συμφωνία για το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο, που αποτελεί 
ακριβές αντίγραφο των συμπερασμάτων του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου είναι πολύ χαμηλό 
και δεν επιτρέπει στην Ένωση να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της όπως ορίζονται στη 
Συνθήκη, να χρηματοδοτήσει επαρκώς τα νέα της καθήκοντα και τις νέες αρμοδιότητες 
που της αναγνωρίστηκαν με τη Συνθήκη της Λισαβόνας και να εκπληρώσει τους στόχους 
της στρατηγικής ΕΕ2020·



PE515.875v01-00 6/13 RE\942111EL.doc

EL

12. υπογραμμίζει κατά συνέπεια ότι αυτό το επίπεδο υποχρεώσεων αντιπροσωπεύει μόλις το 
1,00 % του ΑΕΕ της ΕΕ, σε μείωση από το 1,12 % του ΑΕΕ της ΕΕ στις τρέχουσες 
δημοσιονομικές προοπτικές· υπενθυμίζει ότι το ανώτατο όριο των ίδιων πόρων επιτρέπει 
στην Ένωση να διαθέτει προϋπολογισμό σε πιστώσεις υποχρεώσεων που αντιπροσωπεύει 
έως και το 1,29 % του ΑΕΕ της ΕΕ·

13. υπενθυμίζει ότι το συνολικό ποσό σε πιστώσεις υποχρεώσεων για το ΠΔΠ 2014-2020 
αντιπροσωπεύει περικοπή 85 δισεκ. ευρώ σε σύγκριση με την αρχική πρόταση  της 
Επιτροπής, η οποία ήδη αντιπροσώπευε πάγωμα για την επταετή περίοδο στο επίπεδο του 
2013·

14. υπογραμμίζει ότι σύμφωνα με την πολιτική συμφωνία για το ΠΔΠ, για πρώτη φορά ο 
προϋπολογισμός του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου της Ένωσης θα συρρικνωθεί 
κατά 8 % σε σύγκριση με το επίπεδο του 2013, τη στιγμή που οι αρμοδιότητες, το 
αντικείμενο και οι στόχοι της Ένωσης έχουν γνωρίσει σταθερή αύξηση τα τελευταία 
χρόνια·

15. είναι απολύτως πεπεισμένο ότι το επίπεδο πιστώσεων πληρωμών (908,4 δισεκ. ευρώ) που 
ορίζεται στην πολιτική συμφωνία για το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο, που αποτελεί 
ακριβές αντίγραφο των συμπερασμάτων του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, είναι υπερβολικά 
χαμηλό και δεν επιτρέπει στην Ένωση να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της που ορίζονται 
από το άρθρο 323 της ΣΛΕΕ· επισημαίνει κατά συνέπεια ότι το επίπεδο του υπολοίπου 
προς εκκαθάριση (RAL) ως το τέλος του 2020 θα είναι ακόμη μεγαλύτερο απ' ό,τι στο 
τέλος του τρέχοντος ΠΔΠ·

16. υπογραμμίζει ότι το συνολικό ποσό των πιστώσεων πληρωμών για το ΠΔΠ 2014-2020 
αντιπροσωπεύει περικοπή ύψους 91 δισεκ. ευρώ σε σύγκριση με την αρχική πρόταση της 
Επιτροπής, η οποία αντιπροσώπευε ήδη πάγωμα για την επταετή περίοδο στο επίπεδο του 
2013·

17. υπογραμμίζει κατά συνέπεια ότι σε αυτό το επίπεδο οι πληρωμές αντιπροσωπεύουν μόλις 
το 0,95 % του ΑΕΕ της ΕΕ, σε μείωση από το 1,06 % του ΑΕΕ της ΕΕ στις τρέχουσες 
δημοσιονομικές προοπτικές· υπενθυμίζει ότι το ανώτατο όριο των ιδίων πόρων επιτρέπει 
στην Ένωση να διαθέτει προϋπολογισμό σε πιστώσεις πληρωμών που αντιπροσωπεύει 
έως και το 1,23 % του ΑΕΕ της ΕΕ·

18. υπογραμμίζει ότι το ύψος του RAL στο τέλος του 2012, το οποίο εκτιμάται σε 217 δισεκ. 
ευρώ, θα συνεχίσει να αυξάνεται σύμφωνα με την πολιτική συμφωνία για το ΠΔΠ· 
προειδοποιεί το ΕΚ ότι εάν αποδεχτεί την πολιτική συμφωνία για το ΠΔΠ θα 
επιδοκιμάσει τη συνέχιση της αυξανόμενης τάσης του RAL και θα αναλάβει την ευθύνη 
για τα μελλοντικά προβλήματα πληρωμών·

Ίδιοι πόροι

19. θεωρεί ότι η πολιτική συμφωνία για το ΠΔΠ σχετικά με τους ίδιους πόρους είναι 
απαράδεκτη· επισημαίνει ότι η συμφωνία για τους ίδιους πόρους βασίζεται σε μια μη 
δεσμευτική γραπτή δήλωση, η οποία δεν αναφέρει κανέναν πολιτικό χάρτη πορείας, ούτε 
στόχους ή επιδιώξεις·



RE\942111EL.doc 7/13 PE515.875v01-00

EL

20. υπενθυμίζει κατά συνέπεια τη διαπραγματευτική θέση του, όπως εκφράστηκε στο 
ψήφισμά του της 13 Ιουνίου 2012 και επαναλήφθηκε στην ενδιάμεση έκθεση που 
εγκρίθηκε στις 23 Οκτωβρίου 2012, ότι δεν είναι διατεθειμένο να δώσει την έγκρισή του 
στον προσεχή κανονισμό ΠΔΠ χωρίς μεταρρύθμιση του συστήματος ιδίων πόρων·

21. ζητεί να υπάρξει προϋπολογισμός της ΕΕ πλήρως χρηματοδοτούμενος από το σύστημα 
ιδίων πόρων, όπως δηλώνεται στο άρθρο 311 της ΣΛΕΕ, και να τερματιστούν οι 
περικοπές και οι διορθωτικοί μηχανισμοί και να καταργηθεί σταδιακά η εισφορά η 
βασιζόμενη στο ΑΕΕ· επιμένει στη μείωση της εισφοράς που βασίζεται στο ΑΕΕ, με 
αύξηση των εσόδων που προέρχονται από αυθεντικούς ίδιους πόρους, έτσι ώστε να 
διευκολυνθούν οι δημοσιονομικές διαδικασίες σε επίπεδο ΕΕ αλλά και η δημοσιονομική 
εξυγίανση σε εθνικό επίπεδο·

22. χαιρετίζει και πάλι τις νομοθετικές προτάσεις που κατατέθηκαν από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή σχετικά με τους ίδιους πόρους, ιδίως σχετικά με τον Φόρο στις 
Χρηματοπιστωτικές Συναλλαγές, ο οποίος θα αποτελέσει τη βάση για μια πραγματική 
μεταρρύθμιση του συστήματος ιδίων πόρων· καλεί την Επιτροπή να παρουσιάσει 
επιπλέον προτάσεις για τους ίδιους πόρους το ταχύτερο δυνατό, λαμβάνοντας υπόψη το 
αποτέλεσμα των ευρωπαϊκών εκλογών·

Μετεκλογική αναθεώρηση

23. θεωρεί ότι η αναθεώρηση όπως ορίζεται στην πολιτική συμφωνία δεν έχει δεσμευτικό 
χαρακτήρα δεδομένου ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν είναι υποχρεωμένη να παρουσιάσει 
αναθεώρηση του κανονισμού ΠΔΠ μετά τις ευρωπαϊκές εκλογές· τονίζει κατά συνέπεια 
ότι σε περίπτωση που η νέα Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφασίσει να καταθέσει αναθεώρηση 
του ΠΔΠ, η ρήτρα της ομοφωνίας καθιστά σχεδόν αδύνατη τη δυνατότητα αντίδρασης 
στη νέα πολιτική, οικονομική και περιβαλλοντική κατάσταση·

24. πιστεύει ακράδαντα ότι προκειμένου να εξασφαλιστεί πλήρης δημοκρατική νομιμότητα, 
το προσεχές Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και η προσεχής Ευρωπαϊκή Επιτροπή – που θα 
αναλάβουν καθήκοντα μετά τις ευρωπαϊκές εκλογές του 2014 – πρέπει να είναι σε θέση 
να πραγματοποιήσουν αναθεώρηση του ΠΔΠ 2014-2020· υπογραμμίζει, συνεπώς, ότι 
τοποθετείται υπέρ μιας υποχρεωτικής και συνολικής αναθεώρησης του ΠΔΠ, ή 
ενδεχομένως μιας ρήτρας λήξεως ισχύος· πιστεύει ότι η αναθεώρηση πρέπει να είναι 
νομικά δεσμευτική, να περιληφθεί στον κανονισμό ΠΔΠ και να αποφασιστεί με ειδική 
πλειοψηφία στο Συμβούλιο, αξιοποιώντας πλήρως τη «ρήτρα γέφυρας» που προβλέπει το 
άρθρο 312, παράγραφος 2 της ΣΛΕΕ·

Ευελιξία

25. είναι πεπεισμένο ότι η πολιτική συμφωνία για το ΠΔΠ δεν καλύπτει τη μέγιστη συνολική 
ευελιξία όπως είχε ζητήσει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στο ψήφισμά του στις 13 
Μαρτίου 2013, και στο ψήφισμά του της 23ης Οκτωβρίου 2012, το οποίο αναφέρει ότι 
"προκειμένου να είναι βιώσιμο και αποτελεσματικό το ΠΔΠ, μια επταετής περίοδος 
απαιτεί το μέγιστο επίπεδο ευελιξίας"·

26. επισημαίνει ότι η ευελιξία στις πληρωμές που προτάθηκε στην πολιτική συμφωνία για το 
ΠΔΠ δεν είναι μέγιστη συνολική ευελιξία, δεδομένου ότι θέτει από το 2018 ανώτατο όριο 



PE515.875v01-00 8/13 RE\942111EL.doc

EL

στην αυτόματη μεταφορά των αχρησιμοποίητων πληρωμών από το έτος N-1· είναι της 
γνώμης ότι ένα τέτοιο ανώτατο όριο δημιουργεί τον ενδεχόμενο κίνδυνο να μην μπορούν 
να μεταφερθούν οι αχρησιμοποίητες πληρωμές στον προϋπολογισμό του προσεχούς 
έτους, κάτι το οποίο θέτει σε κίνδυνο την πλήρη κινητοποίηση των ανώτατων ορίων του 
ΠΔΠ για τις πληρωμές·

27. θεωρεί ότι ο ορισμός οποιουδήποτε ανώτατου ορίου στην αυτόματη μεταφορά των 
αχρησιμοποίητων πληρωμών περιορίζει εγγενώς την αρχή της μέγιστης συνολικής 
ευελιξίας, ενώ επίσης δημιουργεί κίνητρο για ορισμένα κράτη μέλη να μην εξαντλήσουν 
τον προϋπολογισμό της ΕΕ σε πληρωμές έτσι ώστε να αποφύγουν τη χρήση των 
ανωτάτων ορίων πληρωμών στο έπακρο·

28. υπογραμμίζει ότι η ευελιξία στις υποχρεώσεις που προτάθηκε στην πολιτική συμφωνία 
για το ΠΔΠ δεν αποτελεί μέγιστη και  συνολική ευελιξία δεδομένου ότι καθιερώνει 
χρονικό όριο καθώς δεν επιτρέπει την αυτόματη μεταφορά των αχρησιμοποίητων 
υποχρεώσεων στον προϋπολογισμό του προσεχούς έτους από το 2017 και μετά·

29. θεωρεί ότι η θέσπιση ορίου στον αυτόματο χαρακτήρα της μεταφοράς των 
αχρησιμοποίητων υποχρεώσεων αποτελεί εγγενή περιορισμό στην αρχή της μέγιστης 
συνολικής ευελιξίας, ενώ επίσης δημιουργεί τη βεβαιότητα ότι τα ανώτατα όρια του ΠΔΠ 
στις πιστώσεις υποχρεώσεων δεν πρόκειται ποτέ να αξιοποιηθούν στο έπακρο·

30. επισημαίνει ότι η κινητοποίηση του περιθωρίου για απρόβλεπτες ανάγκες, η οποία 
προβλεπόταν ως μηχανισμός τελευταίας διεξόδου, με ειδική πλειοψηφία, πέρα και πάνω 
από τα ανώτατα όρια του ΠΔΠ έως και κατά 0,03 % του ΑΕΕ της ΕΕ, θα εξασθενίσει από 
την πολιτική συμφωνία για το ΠΔΠ, δεδομένου ότι εισάγεται η αρχή της υποχρεωτικής 
πλήρους αντιστάθμισης σε σύγκριση με το τρέχον και τα μελλοντικά οικονομικά έτη· 
κατά συνέπεια, είναι πεπεισμένο ότι το ΕΚ θα μειώσει τη συνολική ευελιξία του ΠΔΠ εάν 
αποδεχθεί να νοθεύσει τη χρήση και το πεδίο εφαρμογής του περιθωρίου για απρόβλεπτες 
ανάγκες·

31. υπογραμμίζει ότι οι ειδικοί μηχανισμοί, οι οποίοι βρίσκονται πέρα και πάνω από τα όρια 
του ΠΔΠ, αποτελούν συγκεκριμένους μηχανισμούς που διευκολύνουν την ετήσια 
διαδικασία προϋπολογισμού, ενώ δεν αντιπροσωπεύουν δεσμευτική υποχρέωση, 
δεδομένου ότι προβλέπονται για απρόβλεπτες ανάγκες· κατά συνέπεια, είναι πεπεισμένο 
ότι λόγω της ιδιομορφίας αυτής, η πρόβλεψη για τους ειδικούς μηχανισμούς δεν πρέπει 
να μειωθεί σε σύγκριση με την αρχική πρόταση της Επιτροπής, αλλά ότι η ευελιξία τους 
πρέπει να επεκταθεί έτσι ώστε να καλύπτει εκτός από τις αχρησιμοποίητες πιστώσεις και 
το υπόλοιπο ΠΔΠ·

Προεφοδιασμός του προγράμματος

32. υπογραμμίζει ότι ο προεφοδιασμός δεν σημαίνει να  δαπανώνται περισσότερα, αλλά να 
δαπανώνται νωρίτερα· επιμένει κατά συνέπεια ότι οποιοσδήποτε προεφοδιασμός, πέρα 
από τον σημαντικό πολιτικό αντίκτυπό του, δεν θα θεωρηθεί συνολική αύξηση του 
παρόντος προϋπολογισμού, αλλά αντίθετα ένας τρόπος να γίνονται οι δαπάνες νωρίτερα 
από το αναμενόμενο·

33. θεωρεί ότι η ευελιξία στις υποχρεώσεις επιτρέπει στην Ένωση να επανεφοδιάσει τα 



RE\942111EL.doc 9/13 PE515.875v01-00

EL

κονδύλια του προϋπολογισμού που θα μπορούσαν να έχον προεφοδιαστεί για πολιτικούς 
λόγους· ωστόσο, επισημαίνει ότι λόγω του περιορισμένου περιθωρίου που είναι 
διαθέσιμο πάνω από τα ανώτατα όρια του ΠΔΠ στις υποχρεώσεις, υπάρχει κίνδυνος να 
μη γίνει καμία μεταφορά μετά το 2015, εκτός εάν η αρχή του προϋπολογισμού 
αποφασίσει να μειώσει ακόμη περισσότερο τον προϋπολογισμό της ΕΕ έτσι ώστε να 
επιτρέψει τη μεταφορά αχρησιμοποίητων πιστώσεων υποχρεώσεων·

34. τονίζει ότι, αρνούμενο να τροποποιήσει τα χαρακτηριστικά των ανώτατων ορίων του 
ΠΔΠ ανά έτος και ανά κατηγορία, το Συμβούλιο αναγκάζει την Επιτροπή να 
μετεφοδιάσει ορισμένα κονδύλια έτσι ώστε να χρηματοδοτηθεί ο προεφοδιασμός· κατά 
συνέπεια ζητεί από την Επιτροπή να προσδιορίσει δημόσια τα κονδύλια του 
προϋπολογισμού που θα μετεφοδιαστούν έτσι ώστε να αντισταθμιστεί ο προεφοδιασμός 
ορισμένων άλλων·

35. χαιρετίζει τον προεφοδιασμό των πιστώσεων για την Πρωτοβουλία για την Απασχόληση 
των Νέων (YEI) στους προϋπολογισμός 2014 και 2015· επισημαίνει ωστόσο τον κίνδυνο 
να αναλωθεί πλήρως ο προϋπολογισμός YEI (6 δισεκ. ευρώ από τα οποία 3 δισεκ. ευρώ 
προέρχονται από το ΕΚΤ) έως το 2015· παροτρύνει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να 
παρουσιάσει νέο κανονισμό YEI ο οποίος να αποβλέπει στην αύξηση της χρηματοδοτικής 
πρόβλεψης για την πρωτοβουλία YEI ώστε να καταστεί αποτελεσματική και μόνιμη·

36. επισημαίνει ότι τα 6 δισεκ. ευρώ για α δύο πρώτα έτη του ΠΔΠ κάθε άλλο παρά 
επαρκούν για την αντιμετώπιση της ανεξέλεγκτα αυξανόμενης ανεργίας των νέων σε 
ολόκληρη την Ένωση·

37. εκφράζει ικανοποίηση για τη δυνατότητα προεφοδιασμού του προϋπολογισμού του 
Horizon 2020· θεωρεί ωστόσο αμελητέο το ποσό που έχει προεφοδιαστεί (200 εκατ. ευρώ 
για το 2014 και το 2015 από 70,2 δισεκ. ευρώ), κάτι που δεν θα εμποδίσει τον 
προϋπολογισμό Ε & Α της Ένωσης να συρρικνωθεί κατά το 2014 και το 2015 σε 
σύγκριση με το 2013, ενώ οι αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων συμφώνησαν στις 8 
Φεβρουαρίου 2013 να εξασφαλίσουν ότι ο προϋπολογισμός του Horizon 2020 θα 
αντιπροσωπεύει πραγματική αύξηση σε σύγκριση με το επίπεδο του 2013· επισημαίνει 
περαιτέρω ότι τούτο δεν θα εμποδίσει τις περικοπές που πραγματοποίησαν στο 
πρόγραμμα οι αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων και που ορίζονται στην ενδεικτική 
ανάλυση για το ΠΔΠ που πραγματοποίησε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή (-12 %)·

38. χαιρετίζει τον προεφοδιασμό του προϋπολογισμού του Erasmus +· θεωρεί ωστόσο ότι ο 
προεφοδιασμός αποτελεί διακοσμητική αλλαγή (150 εκατ. ευρώ για το 2014 και το 2015 
από 13 δισεκ. ευρώ) σε σύγκριση με τη συνολική πρόβλεψη του προγράμματος· 
επισημαίνει ωστόσο ότι τούτο δεν θα αποτρέψει τις περικοπές που έχουν 
πραγματοποιήσει στο πρόγραμμα οι αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων και που εκτίθενται 
στην ενδεικτική ανάλυση του ΠΔΠ που πραγματοποίησε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή (-14 %)·

39. εκφράζει ικανοποίηση για τον προεφοδιασμό του προγράμματος COSME· θεωρεί 
ωστόσο ότι ο προεφοδιασμός αποτελεί συμβολική αλλαγή (50 εκατ. ευρώ για το 2014 και 
το 2015 από 2 δισεκ. ευρώ) σε σύγκριση με τη συνολική πρόβλεψη του προγράμματος· 
επισημαίνει ωστόσο (-15 %)·

Ταμείο για τους απόρους



PE515.875v01-00 10/13 RE\942111EL.doc

EL

40. εκφράζει ικανοποίηση για την αύξηση κατά 1 δισεκ. για το ταμείο για τους απόρους, με 
το οποίο η δημοσιονομική πρόβλεψη διατηρείται στο επίπεδο του 2013· ωστόσο τονίζει 
ότι η αύξηση αυτή θα γίνει σε εθελοντική βάση, κάτι που της προσδίδει υποθετικό 
χαρακτήρα και θα μειώσει ανάλογα τη χρηματοδότηση για άλλα έργα που 
χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο· υπογραμμίζει επιπλέον ότι η 
ένταση της ενίσχυσης για τους απόρους θα μειωθεί λόγω του γεγονότος ότι το κονδύλιο 
αυτό θα γίνει διαθέσιμο σε όλα τα κράτη μέλη από το 2014·

Διάρκεια ισχύος

41. επαναλαμβάνει τη θέση του ότι μια πενταετής περίοδος θα οδηγούσε σε καλύτερη 
ευθυγράμμιση της διάρκειας του ΠΔΠ με τη θητεία των θεσμικών οργάνων, ενισχύοντας 
με τον τρόπο αυτόν τη δημοκρατική λογοδοσία και ευθύνη· θεωρεί κατά συνέπεια ότι το 
απερχόμενο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο δεν θα δεσμεύει το προσεχές Κοινοβούλιο και την 
προσεχή Επιτροπή με ένα επταετές ΠΔΠ εκτός εάν υπάρξει δεσμευτική ρήτρα 
μετεκλογικής αναθεώρησης με ειδική πλειοψηφία·

42. είναι πεπεισμένο ότι η μη συμφωνία για το ΠΔΠ θα επιτρέψει στους πολίτες της ΕΕ να 
συμμετάσχουν στην πολιτική ανταλλαγή απόψεων κατά τις προσεχείς ευρωπαϊκές 
εκλογές και να εναρμονίσουν καλύτερα τις προσεχείς δημοσιονομικές προοπτικές έως το 
τέλος της δεκαετίας και τον πολιτικό κύκλο·

Ανώτατα όρια ΠΔΠ

Στρατηγική ΕΕ 2020

43. είναι πεπεισμένο ότι η προστιθέμενη αξία των ανωτάτων ορίων ΠΔΠ είναι να 
χρηματοδοτούν ένα πολιτικό εγχείρημα παρέχοντας προβλεψιμότητα και βεβαιότητα στα 
θεσμικά όργανα και τους ενδιαφερόμενους· θεωρεί ότι η ΕΕ 2020 έχει εγκριθεί από όλα 
τα θεσμικά όργανα της ΕΕ ως η στρατηγική της ΕΕ για την υπόλοιπη δεκαετία και κατά 
συνέπεια δεσμεύει όλα τα θεσμικά όργανα και τα κράτη μέλη της ΕΕ να χρηματοδοτούν 
δεόντως το κοινά συμφωνημένο πολιτικό πρόγραμμα· κατά συνέπεια εκφράζει τη λύπη 
του για την έλλειψη φιλοδοξίας της στρατηγικής ΕΕ 2020, αλλά θεωρεί τους στόχους  της 
ως το απόλυτο ελάχιστο· θεωρεί ωστόσο ότι η μείωση των ανώτατων ορίων του ΠΔΠ 
κατά 85 δισεκ. σε σύγκριση με την πρόταση της Επιτροπής, η οποία αποτελούσε πάγωμα 
στα επίπεδα του 2013, έρχεται σε πλήρη αντίφαση με το πρόγραμμα ΕΕ 2020·

44. υπενθυμίζει τον κοινωνικό στόχο της στρατηγικής ΕΕ2020, ο οποίος είναι να 
απασχολείται ποσοστό 75 % του πληθυσμού ηλικίας 20-64 ετών έως το 2020· εκφράζει 
την ανησυχία του ότι τα διαθέσιμα κεφάλαια κάτω από τα ανώτατα όρια του ΠΔΠ δεν θα 
είναι επαρκή για την υπέρβαση της κρίσης και την επαρκή μείωση του ποσοστού 
ανεργίας έως το 2020·

45. υπενθυμίζει το στόχο της στρατηγικής ΕΕ2020 για επένδυση τουλάχιστον του 3 % του 
ΑΕΠ της ΕΕ σε Ε & Α· είναι απόλυτα πεπεισμένο ότι οι μεγάλες περικοπές που 
πραγματοποιήθηκαν στην Ε & Α και σε προγράμματα συναφή με τις ΜΜΕ έρχονται σε 
αντίθεση με τους συμφωνημένους στόχους·

46. θεωρεί ότι ο προϋπολογισμός της ΕΕ πρέπει να διαδραματίζει κομβικό ρόλο στη 



RE\942111EL.doc 11/13 PE515.875v01-00

EL

χρηματοδότηση των στόχων της ΕΕ 2020 για το κλίμα και την ενέργεια (τον λεγόμενο 
στόχο 20-20-20)· εκφράζει τη λύπη του διότι οι στόχοι της ΕΕ2020 για το κλίμα και την 
ενέργεια χαρακτηρίζονται από έλλειψη φιλοδοξίας και δεν είναι κατ' ανάγκη δεσμευτικοί·  
πιστεύει κατά συνέπεια ότι το μοχλευτικό αποτέλεσμα του ΠΔΠ πρέπει να αποτελέσει 
στόχο για επιπρόσθετα μέτρα που συνδέονται με την ένταξη της πολιτικής για το κλίμα 
στις υπόλοιπε πολιτικές·

47. συμφωνεί ότι η δράση για το κλίμα πρέπει να ενταχθεί στους κατάλληλους μηχανισμούς· 
μέσω αυτής της ένταξης στις διάφορες πολιτικές, τουλάχιστον το 20 % του προσεχούς 
ΠΔΠ πρέπει να αποτελεί δαπάνες σχετικές με την κλιματική αλλαγή· εκφράζει ωστόσο τη 
λύπη του διότι η ένταξη της δράσης για το κλίμα δεν είναι ισχυρότερη·

48. πιστεύει ακράδαντα ότι οι εκπαιδευτικοί στόχοι που τίθενται στην στρατηγική ΕΕ2020 
είναι κεφαλαιώδεις προκειμένου να εξασφαλιστούν δίκαιες και ίσες ευκαιρίες σε όλους 
τους πολίτες της ΕΕ· απορρίπτει κατηγορηματικά τη μείωση που πραγματοποιείται στα 
προγράμματα που συνδέονται με τον πολιτισμό και την εκπαίδευση στο ΠΔΠ· πιστεύει 
ότι αυτό θα εξασθενίσει την ΕΕ·

49. εκφράζει τη σθεναρή πεποίθηση ότι οποιαδήποτε αλληλεγγύη εντός της ΕΕ πρέπει να 
απευθύνεται καταρχάς στους φτωχότερους· θεωρεί ότι η καταπολέμηση της φτώχειας και 
του κοινωνικού αποκλεισμού πρέπει να ενισχυθούν από δημοσιονομική άποψη σε όλες 
τις σχετικές τομεακές πολιτικές, έτσι ώστε να εξασφαλιστεί η εκπλήρωση των στόχων της 
ΕΕ2020 για τη φτώχεια·

Τομέας 1α

50. επισημαίνει ότι ο  τομέας 1α ο οποίος εστιάζεται στην έρευνα και την καινοτομία, τις 
ΜΜΕ, τη Νεολαία, την εκπαίδευση και τις μεγάλες υποδομές, είναι αυτός που υπέστη τις 
επαχθέστερες περικοπές (-24 % σε σύγκριση με την πρόταση της Επιτροπής) από την 
πολιτική συμφωνία για το ΠΔΠ·

51. θεωρεί ότι ο τομέας αυτός αποτελεί βασική προτεραιότητα για ένα μελλοντοστρεφή και 
σύγχρονο προϋπολογισμό· είναι απόλυτα πεπεισμένο ότι υπάρχει σοβαρός κίνδυνος η 
στρατηγική ΕΕ2020 να αποτύχει όπως και η στρατηγική της Λισαβόνας, εάν τα ανώτατα 
όρια του ΠΔΠ σε σχέση με τον τομέα 1α δεν αυξηθούν αισθητά·

52. επισημαίνει ότι τα έργα μεγάλης κλίμακας, τα οποία έχουν μεγάλο βαθμό υπερβάσεων, 
ιδίως τα ITER και COPERNICUS, ενσωματώθηκαν στον τομέα 1α, προσθέτοντας 
ενδεχόμενους κινδύνους στα άλλα προγράμματα του τομέα σε περίπτωση υπερβάσεων· 
επαναλαμβάνει την υποστήριξή του στην πρόταση της Επιτροπής, να τοποθετηθούν τα 
έργα μεγάλης κλίμακας πέρα και πάνω από τα ανώτατα όρια του ΠΔΠ έτσι ώστε να 
αποφευχθούν οποιοιδήποτε κίνδυνοι σε περίπτωση υπερβάσεων·

Τομέας 1β

53. επισημαίνει ότι ο τομέας 1β, ο οποίος χρηματοδοτεί την πολιτική συνοχής και την 
πρωτοβουλία YEI, υπέστη μείωση κατά 4 % σε σύγκριση με την πρόταση της Επιτροπής, 
η οποία ήδη αντιπροσώπευε σημαντική μείωση λόγω  της μεταρρύθμισης των 
διαρθρωτικών ταμείων· 



PE515.875v01-00 12/13 RE\942111EL.doc

EL

54. τονίζει ότι το 50 % της YEI θα χρηματοδοτηθεί από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
(ΕΚΤ) και το 50 % από ιδιαίτερο κονδύλιο· χαιρετίζει και πάλι τον προεφοδιασμό της 
YEI αλλά επαναλαμβάνει τις ανησυχίες του για τη χρηματοδότηση και τη δυνατότητα να 
καταλήξουμε σε ένα κονδύλιο με εξαντλημένους πόρους έως το τέλος  του 2015·

55. επαναλαμβάνει τις ανησυχίες του σχετικά με τον μετεφοδιασμό ορισμένων 
προγραμμάτων του τομέα 1β· ζητεί από την Επιτροπή να διευκρινίσει ποια προγράμματα 
θα μετεφοδιαστούν έτσι ώστε να αντισταθμιστεί ο προεφοδιασμός·

Τομέας 2

56. επισημαίνει ότι ο τομέας 2, ο οποίος χρηματοδοτεί κυρίως την ΚΓΠ, την Κοινή Αλιευτική 
Πολιτική και το πρόγραμμα  LIFE +, υπέστη μείωση κατά 4 % σε σύγκριση με την 
πρόταση της Επιτροπής, η οποία ήδη αντιπροσώπευε σημαντική μείωση των πιστώσεων 
του τομέα λόγω της μεταρρύθμισης της ΚΓΠ·

57. επαναλαμβάνει τις ανησυχίες του για το γεγονός ότι το Συμβούλιο προσπαθεί να 
περιορίσει τη νομοθετική εξουσία του Κοινοβουλίου αρνούμενο να διαπραγματευτεί για 
ένα κεφάλαιο που ήδη καλύπτεται από τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
της 8ης Φεβρουαρίου 2013, ιδίως σε σχέση με την ευελιξία μεταξύ πυλώνων και το 
ανώτατο όριο στις άμεσες πληρωμές·

Τομέας 3

58. υπογραμμίζει ότι ο τομέας 3, ο οποίος εστιάζεται στην ασφάλεια, τις εσωτερικές 
υποθέσεις και την ιθαγένεια, υπέστη περικοπή κατά 17 % σε σύγκριση με την πρόταση 
της Επιτροπής, κάτι που καθιστά σχεδόν αδύνατο να χρηματοδοτηθούν σωστά ορισμένα 
προγράμματα όπως η Δημιουργική Ευρώπη και το Ταμείο για το Άσυλο και τη 
Μετανάστευση· επαναλαμβάνει τη σθεναρή θέση του υπέρ της δέουσας χρηματοδότησης 
των προγραμμάτων ιθαγένειας τα οποία έχουν αποδείξει τη σημαντική ευρωπαϊκή 
προστιθέμενη αξία τους·

Τομέας 4

59. επισημαίνει ότι ο τομέας 4, ο οποίος χρηματοδοτεί την εξωτερική δράση της Ένωσης, 
υπέστη σοβαρή μείωση κατά 16 % σε σύγκριση με την πρόταση της Επιτροπής, κάτι που 
καθιστά σχεδόν αδύνατο να επιτευχθεί ο στόχος της Ένωσης να αναδειχθεί σε παγκόσμιο 
παράγοντα·

60. επισημαίνει ότι η έντονη μείωση του τομέα 4 - καθώς και του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Ανάπτυξης (ΕΤΑ) - θέτουν σε κίνδυνο τον στόχο των Αναπτυξιακών Στόχων της 
Χιλιετίας για δαπάνη του 0,7 % του ΑΕΠ της ΕΕ έως το 2015· επαναλαμβάνει την 
πεποίθησή του ότι η ευρωπαϊκή αναπτυξιακή πολιτική έχει σημαντική ευρωπαϊκή 
προστιθέμενη αξία δεδομένου ότι έχει αναδείξει την Ένωση στον πρώτο διεθνή 
παράγοντα στον τομέα της αναπτυξιακής βοήθειας· πιστεύει κατά συνέπεια ότι οι μεγάλες 
περικοπές στον τομέα 4 έρχονται σε πλήρη αντίφαση με τις διεθνείς δεσμεύσεις της ΕΕ·

Τομέας 5



RE\942111EL.doc 13/13 PE515.875v01-00

EL

61. επισημαίνει ότι ο τομέας 5, ο οποίος χρηματοδοτεί τη διοίκηση της ΕΕ, έχει μειωθεί κατά 
2 % σε σύγκριση με την πρόταση της Επιτροπής· θεωρεί ότι σε στιγμές οικονομικών 
δυσχερειών σε ολόκληρη την ΕΕ, τα θεσμικά όργανα θα ενεργήσουν υπεύθυνα και θα 
επιδείξουν μια ορισμένη κατανόηση προς τους πολίτες της ΕΕ· κατά συνέπεια, θεωρεί ότι 
μπορούν να πραγματοποιηθούν ορισμένες επιπλέον εξοικονομήσεις στον τομέα 5 χωρίς 
να τεθεί σε κίνδυνο η ποιότητα της ενωσιακής δημόσιας διοίκησης, με μείωση του 
οικολογικού αποτυπώματος και τήρηση κοινωνικής και βιώσιμης δικαιοσύνης μεταξύ του 
προσωπικού της ΕΕ·

Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάπτυξης (ΕΤΑ)

62. επισημαίνει ότι το ΕΤΑ, το οποίο χρηματοδοτεί τα αναπτυξιακά προγράμματα στις 
φτωχότερες χώρες του κόσμου, έχει μειωθεί κατά 11 % σε σύγκριση με την πρόταση  της 
Επιτροπής· επαναλαμβάνει τις ανησυχίες του σχετικά με τον κίνδυνο να μην επιτευχθεί ο 
στόχος των Αναπτυξιακών Στόχων της Χιλιετίας για δαπάνη του 0,5 % του ΑΕΠ της ΕΕ 
έως το 2015, εάν γίνει αποδεκτή μια τέτοια μείωση·

63. ζητεί από την Επιτροπή να εντάξει στον προϋπολογισμό το ΕΤΑ κάτω από τα ανώτατα 
όρια του ΠΔΠ, προσαρμόζοντας αναλόγως τα ανώτατα όρια, το ταχύτερο δυνατό και το 
αργότερο έως το 2021·

°

° °

64. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, 
στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή, στις κυβερνήσεις και τα κοινοβούλια των κρατών μελών, 
καθώς και στα λοιπά ενδιαφερόμενα θεσμικά όργανα και οργανισμούς.


